= Bundesmini\s/?g}'i(l).lgmoz'2024 2u 17090/ (XXVIS!dzicgministerium.at

Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz

Johannes Rauch
Bundesminister

Herrn

Mag. Wolfgang Sobotka
Prasident des Nationalrates
Parlament

1017 Wien

Geschaftszahl: 2023-0.906.917

Wien, 30.1.2024

Sehr geehrter Herr Prasident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 17090/)
des Abgeordneten Mag. Loacker betreffend Kosten fiir Ausgleichszulagenbonus/
Pensionsbonus wie folgt:

Frage 1:

e Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung fiir den Ausgleichszulagenbonus
(§ 299a Abs 1 ASVG) jihrlich seit Einflihrung und aufgeschliisselt je Tréiger?

Der Aufwand fir den Ausgleichszulagenbonus fiir Alleinstehende ist der nachfolgenden
Tabelle zu entnehmen.

Aufwand fiir den Ausgleichszulagenbonus fiir Alleinstehende in Euro

2020 2021 2022
PVA! 15.022.754,83 18.901.531,85 18.752.322,09
BVAEB? 82.813,86 98.183,06 90.270,12
SVS-GW3 4.740.001,14 5.595.184,31 5.845.565,71

1 PVA: Pensionsversicherungsanstalt
2 BVAEB: Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau
3 SVS-GW: Sozialversicherungsanstalt der Selbstiandigen — Gewerbliche Wirtschaft

www.parlament.gv.at

lvon5



2vonb5

SVS-Lw*
Insgesamt

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungstrager, eigene Berechnungen

Frage 2:

16561/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

11.202.531,78
31.048.101,61

11.298.574,19
35.893.473,41

11.454.522,52
36.142.680,44

e Wie viele Versicherte bezogen einen Ausgleichszulagenbonus je Kalenderjahr seit

Einftihrung (bitte um Aufschliisselung je Tréiger und Geschlecht)?

Die Anzahl der alleinstehenden Personen, die einen Ausgleichszulagenbonus beziehen, ist

der Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Ausgleichszulagenbonus fiir Alleinstehende

Trager
PVA

BVAEB

SVS-GW

SVS-LW

Gesamt

Geschlecht
Manner
Frauen
Insgesamt
Manner
Frauen
Insgesamt
Manner
Frauen
Insgesamt
Manner
Frauen
Insgesamt
Manner
Frauen
Insgesamt

2020
1.298
6.500
7.798
9
28
37
823
1.225
2.048
3.144
1.678
4.822
5.274
9.431
14.705

2021

1.513
7.205
8.718
13

27

40

844
1.344
2.188
3.028
1.670
4.698
5.398
10.246
15.644

2022

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungstrager; eigene Berechnungen

Frage 3:

1.551
7.417
8.968
13

27

40

864
1.425
2.289
3.026
1.753
4.779
5.454
10.622
16.076

e Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung fiir den Pensionsbonus (§ 299a

Abs 3 ASVG) jdhrlich seit Einfiihrung und aufgeschliisselt je Triger?

4 SVS-LW: Sozialversicherungsanstalt der Selbstandigen - Landwirtschaft

www.parlament.gv.at

2von5



16561/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Der Aufwand fir den Pensionsbonus fiir Alleinstehende ist der nachfolgenden Tabelle zu

entnehmen.
Aufwand fiir den Pensionsbonus fiir Alleinstehende in Euro
2020 2021 2022
PVA 5.515.942,84 8.605.346,63 9.265.838,37
BVAEB 30.599,32 50.835,06 63.273,86
SVS-GW 1.690.978,07 2.776.530,42 2.877.318,72
SVS-LW 1.712.487,25 3.036.035,08 2.523.735,32
Insgesamt 8.950.007,48 14.468.747,19 14.730.166,27

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungstrager, eigene Berechnungen

Frage 4:

o Wie viele Versicherte bezogen einen Pensionsbonus je Kalenderjahr seit Einflihrung

(bitte um Aufschliisselung je Tréiger und Geschlecht)?

Die Anzahl der alleinstehenden Personen, die einen Pensionsbonus beziehen, ist der

folgenden Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Pensionsbonus fiir Alleinstehende

Trager = Geschlecht
PVA Manner
Frauen
Insgesamt
BVAEB | Manner
Frauen
Insgesamt
SVS-GW | Manner
Frauen
Insgesamt
SVS-LW | Manner
Frauen
Insgesamt
Gesamt | Madnner
Frauen
Insgesamt

2020
799
4.210
5.009
7
35
42
373
509
882
492
460
952
1.671
5.214
6.885

2021

1.227
5.642
6.869
14

38

52
585
714
1.299
811
659
1.470
2.637
7.053
9.690

2022

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungstrager; eigene Berechnungen

www.parlament.gv.at

1.197
5.934
7.131
16

43

59
678
748
1.426
773
615
1.388
2.664
7.340
10.004

3von5

3von5



4von5 16561/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Frage 5:
e Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung  fiir  den
Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus  fiir Versicherte in Ehe/Partnerschaft

(§ 299a Abs 5 ASVG) jihrlich seit Einfiihrung und aufgeschliisselt je Tréger?

Der Aufwand fir den Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus fir Versicherte in
Ehe/Partnerschaft ist den folgenden Tabellen zu entnehmen.

Aufwand fiir den Ausgleichszulagen und Pensionsbonus fiir Ehe/Partnerschaft in Euro

2020 2021 2022
PVA 4.647.707,73 5.741.438,54 5.479.437,36
BVAEB 77.418,41 102.537,48 75.061,12
SVS-GW 1.123.478,95 1.410.997,53 1.961.107,93
SVS-LW 5.199.976,59 6.525.044,26 9.944.693,75
Insgesamt 11.048.581,68 13.780.017,81 17.460.300,16

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungstrager, eigene Berechnungen
Frage 6:
e Wie viele Versicherte bezogen einen Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus fiir
Versicherte in Ehe/Partnerschaft je Kalenderjahr seit Einfiihrung (bitte um

Aufschliisselung je Trdger und Geschlecht)?

Die Anzahl an Personen, die einen Ausgleichszulagenbonus bzw. Pensionsbonus fir
Versichert in Ehe/Partnerschaft beziehen, ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus
fiir Versicherte in Ehe/Partnerschaft

Trager Geschlecht 2020 2021 2022

PVA Manner 2.073 2.132 2.031
Frauen 48 68 72

Insgesamt 2.121 2.200 2.103

BVAEB Manner 35 39 35
Frauen 0 0 0

Insgesamt 35 39 35

SVS-GW Manner 405 448 548
Frauen 5 9 16

Insgesamt 410 457 564

SVS-LW Manner 1.516 1.982 2.716

4von5

www.parlament.gv.at



Gesamt

16561/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Frauen 76 104 104
Insgesamt 1.592 2.086 2.820
Manner 4.029 4.601 5.330
Frauen 129 181 192
Insgesamt 4,158 4,782 5.522

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungstrager; eigene Berechnungen

Frage 7:

e Wie viele Versicherte, die einen Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus beziehen,

haben ihren Wohnsitz aufSerhalb Osterreichs (2022; bitte um Aufschliisselung nach
Wohnsitzland)?

Ausgleichszulagenbonus und Pensionsbonus gebihren, wie auch die Ausgleichszulage, bei

Vorliegen der weiteren Voraussetzungen nur solange sich der gewdhnliche rechtmaRige

Aufenthalt der:des Pensionsbezieher:in im Inland befindet.

Mit freundlichen GriRRen

Johannes Rauch

5von5

« 05T Unterzeichner Bundesministerium fuir Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
A £
q\)%‘ TN Datum/Zeit 2024-02-09T07:26:07+01:00
-~
& (o - :
@ < . . CN=a-sign-corporate-05,0U=a-sign-corporate-05,0=A-Trust Ges. f.
R Aussteller-Zertifikat Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT
BUNDESMINISTERIUM FUR
SOZIALES, GESUNDHEIT, PFLEGE
UND KONSUMENTENSCHUTZ
@ Serien-Nr. 2098721075
MTSSIGNATUR
Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.
Informationen zur Prufung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter:
Priifinformation http://www.signaturpruefung.gv.at

Informationen zur Prufung des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.sozialministerium.at/site/Ministerium/Willkommen_im_Ministerium/Amtssignatur/Amtssignatur

5von5

www.parlament.gv.at



Unterzeichner | Par| ament sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC| 2024- 02- 09T07: 31: 07+01: 00

Prufinformation

Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.
Informationen zur Priifung des elektronischen
Siegels und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.parlament.gv.at/siegel




		2024-02-09T07:26:07+0100
	Bundesministerium für Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2024-02-09T07:31:07+0100
	Parlamentsdirektion




