

16561/AB
vom 09.02.2024 zu 17090/J (XXVII. GP)
Bundesministerium sozialministerium.at
 Soziales, Gesundheit, Pflege
 und Konsumentenschutz

Johannes Rauch
 Bundesminister

Herrn
 Mag. Wolfgang Sobotka
 Präsident des Nationalrates
 Parlament
 1017 Wien

Geschäftszahl: 2023-0.906.917

Wien, 30.1.2024

Sehr geehrter Herr Präsident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische **Anfrage Nr. 17090/J des Abgeordneten Mag. Loacker betreffend Kosten für Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus** wie folgt:

Frage 1:

- *Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung für den Ausgleichszulagenbonus (§ 299a Abs 1 ASVG) jährlich seit Einführung und aufgeschlüsselt je Träger?*

Der Aufwand für den Ausgleichszulagenbonus für Alleinstehende ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Aufwand für den Ausgleichszulagenbonus für Alleinstehende in Euro			
	2020	2021	2022
PVA¹	15.022.754,83	18.901.531,85	18.752.322,09
BVAEB²	82.813,86	98.183,06	90.270,12
SVS-GW³	4.740.001,14	5.595.184,31	5.845.565,71

¹ PVA: Pensionsversicherungsanstalt

² BVAEB: Versicherungsanstalt öffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau

³ SVS-GW: Sozialversicherungsanstalt der Selbständigen – Gewerbliche Wirtschaft

SVS-LW⁴	11.202.531,78	11.298.574,19	11.454.522,52
Insgesamt	31.048.101,61	35.893.473,41	36.142.680,44

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungsträger, eigene Berechnungen

Frage 2:

- Wie viele Versicherte bezogen einen Ausgleichszulagenbonus je Kalenderjahr seit Einführung (bitte um Aufschlüsselung je Träger und Geschlecht)?

Die Anzahl der alleinstehenden Personen, die einen Ausgleichszulagenbonus beziehen, ist der Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Ausgleichszulagenbonus für Alleinstehende				
Träger	Geschlecht	2020	2021	2022
PVA	Männer	1.298	1.513	1.551
	Frauen	6.500	7.205	7.417
	Insgesamt	7.798	8.718	8.968
BVAEB	Männer	9	13	13
	Frauen	28	27	27
	Insgesamt	37	40	40
SVS-GW	Männer	823	844	864
	Frauen	1.225	1.344	1.425
	Insgesamt	2.048	2.188	2.289
SVS-LW	Männer	3.144	3.028	3.026
	Frauen	1.678	1.670	1.753
	Insgesamt	4.822	4.698	4.779
Gesamt	Männer	5.274	5.398	5.454
	Frauen	9.431	10.246	10.622
	Insgesamt	14.705	15.644	16.076

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungsträger; eigene Berechnungen

Frage 3:

- Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung für den Pensionsbonus (§ 299a Abs 3 ASVG) jährlich seit Einführung und aufgeschlüsselt je Träger?

⁴ SVS-LW: Sozialversicherungsanstalt der Selbständigen - Landwirtschaft

Der Aufwand für den Pensionsbonus für Alleinstehende ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Aufwand für den Pensionsbonus für Alleinstehende in Euro			
	2020	2021	2022
PVA	5.515.942,84	8.605.346,63	9.265.838,37
BVAEB	30.599,32	50.835,06	63.273,86
SVS-GW	1.690.978,07	2.776.530,42	2.877.318,72
SVS-LW	1.712.487,25	3.036.035,08	2.523.735,32
Insgesamt	8.950.007,48	14.468.747,19	14.730.166,27

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungsträger, eigene Berechnungen

Frage 4:

- *Wie viele Versicherte bezogen einen Pensionsbonus je Kalenderjahr seit Einführung (bitte um Aufschlüsselung je Träger und Geschlecht)?*

Die Anzahl der alleinstehenden Personen, die einen Pensionsbonus beziehen, ist der folgenden Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Pensionsbonus für Alleinstehende				
Träger	Geschlecht	2020	2021	2022
PVA	Männer	799	1.227	1.197
	Frauen	4.210	5.642	5.934
	Insgesamt	5.009	6.869	7.131
BVAEB	Männer	7	14	16
	Frauen	35	38	43
	Insgesamt	42	52	59
SVS-GW	Männer	373	585	678
	Frauen	509	714	748
	Insgesamt	882	1.299	1.426
SVS-LW	Männer	492	811	773
	Frauen	460	659	615
	Insgesamt	952	1.470	1.388
Gesamt	Männer	1.671	2.637	2.664
	Frauen	5.214	7.053	7.340
	Insgesamt	6.885	9.690	10.004

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungsträger; eigene Berechnungen

Frage 5:

- Wie hoch war der Aufwand der Sozialversicherung für den Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus für Versicherte in Ehe/Partnerschaft (§ 299a Abs 5 ASVG) jährlich seit Einführung und aufgeschlüsselt je Träger?

Der Aufwand für den Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus für Versicherte in Ehe/Partnerschaft ist den folgenden Tabellen zu entnehmen.

Aufwand für den Ausgleichszulagen und Pensionsbonus für Ehe/Partnerschaft in Euro			
	2020	2021	2022
PVA	4.647.707,73	5.741.438,54	5.479.437,36
BVAEB	77.418,41	102.537,48	75.061,12
SVS-GW	1.123.478,95	1.410.997,53	1.961.107,93
SVS-LW	5.199.976,59	6.525.044,26	9.944.693,75
Insgesamt	11.048.581,68	13.780.017,81	17.460.300,16

Quelle: Erfolgsrechnungen der Pensionsversicherungsträger, eigene Berechnungen

Frage 6:

- Wie viele Versicherte bezogen einen Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus für Versicherte in Ehe/Partnerschaft je Kalenderjahr seit Einführung (bitte um Aufschlüsselung je Träger und Geschlecht)?

Die Anzahl an Personen, die einen Ausgleichszulagenbonus bzw. Pensionsbonus für Versichert in Ehe/Partnerschaft beziehen, ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Stand an Bezieher:innen von Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus für Versicherte in Ehe/Partnerschaft				
Träger	Geschlecht	2020	2021	2022
PVA	Männer	2.073	2.132	2.031
	Frauen	48	68	72
	Insgesamt	2.121	2.200	2.103
BVAEB	Männer	35	39	35
	Frauen	0	0	0
	Insgesamt	35	39	35
SVS-GW	Männer	405	448	548
	Frauen	5	9	16
	Insgesamt	410	457	564
SVS-LW	Männer	1.516	1.982	2.716

	Frauen	76	104	104
	Insgesamt	1.592	2.086	2.820
Gesamt	Männer	4.029	4.601	5.330
	Frauen	129	181	192
	Insgesamt	4.158	4.782	5.522

Quelle: Pensionsjahresstatistik der Pensionsversicherungsträger; eigene Berechnungen

Frage 7:

- *Wie viele Versicherte, die einen Ausgleichszulagenbonus/Pensionsbonus beziehen, haben ihren Wohnsitz außerhalb Österreichs (2022; bitte um Aufschlüsselung nach Wohnsitzland)?*

Ausgleichszulagenbonus und Pensionsbonus gebühren, wie auch die Ausgleichszulage, bei Vorliegen der weiteren Voraussetzungen nur solange sich der gewöhnliche rechtmäßige Aufenthalt der:des Pensionsbezieher:in im Inland befindet.

Mit freundlichen Grüßen

Johannes Rauch

